
Azienda per il Diritto agli Studi Universitari
di TERAMO

AREA AFFARI FINANZIARI

ORDINANZA DIRIGENZIALE
N. 97 del 26/03/2024

REGISTRO DI AREA N. 27 del 26/03/2024
PROPOSTA N. 118 del 25/03/2024

OGGETTO: PROGETTO  ADSU  PRO  TER  -  AFFIDAMENTO  LOTTO  7:  PROMOZIONE  E
COMUNICAZIONE

CUP E31J22001000006
CIG B0F9311CD8

PREMESSO che:

 con  Deliberazione  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  39  del  10/05/2022  il  CDA dell’ADSU  ha  deliberato  la
partecipazione all’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per Servizi e Infrastrutture Sociali
di comunità da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa
e resilienza (PNRR), Componente 3: “Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia
nazionale per le aree interne – Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di
comunità” finanziato dall’Unione Europea, tramite la presentazione del Progetto denominato “ADSU Pro TER”;

 con  l’Ordinanza  Dirigenziale  n.  120  del  03/06/2022  è  stato  approvato  il  Capitolato  speciale  d’appalto  per
l’affidamento dei servizi relativi al progetto “ADSU Pro TER”;

 l’Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale  con  Decreto  del  Direttore  generale  n.472/2022  integrativo  del  DDG
440/2022 del 29/12/2022 di approvazione della graduatoria ha ammesso a finanziamento il progetto “ADSU Pro
TER”, per un importo pari a 2.271.060,00 €);

 in data 16 giugno 2023 è stato sottoscritto l’Accordo di concessione tra l’Agenzia per la Coesione Territoriale e
l’ADSU avente Codice convenzione ReGis 2000108119 – Progetto ID 000000000010001212482023/22534, prot.
ACT 11500-22534 del 12 aprile 2023;

 in  data  28/11/2023  è  stata  approvata  dal  CdA  la  variazione  al  progetto  con  Deliberazione  del  Consiglio  di
Amministrazione N. 60 del 28/11/2023, con la quale è stato modificato il quadro economico di progetto;

 tale atto è stato  comunicato in data 01/12/2023 all’Agenzia per la Coesione Territoriale mediante procedura
relativa  alle  variazioni  per  “Mutate  esigenze del  SA rispetto al  momento  della  presentazione della  proposta
progettuale” fattispecie D1, per la quale non è prevista nessuna richiesta di autorizzazione all’Agenzia, ai sensi di
quanto previsto dalle “Indicazioni relative alle variazioni delle proposte Progettuali” di cui alla comunicazione via
PEC trasmessa dall’Agenzia per la Coesione Territoriale in data 27/09/2023 Prot. 27007, avente ad oggetto: “PNRR
M5C3I111 IS. Indicazioni operative per moduli online”;

CONSIDERATO che:

 a decorrere dal 1° gennaio 2024, per tutti i contratti di appalto o concessione, di qualunque importo, nei settori
ordinari e nei settori speciali, è scattato l’obbligo per il RUP di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento
certificate e interoperabili, secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 del Codice dei contratti, per le varie fasi
dell’appalto e delle concessioni;

 l’acquisizione del CIG viene effettuata direttamente dalle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate
che gestiscono il ciclo di vita del contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni con la Banca Dati Nazionale
dei Contratti Pubblici (BDNCP);

 con l’entrata in vigore delle nuove norme è operativo il Fascicolo virtuale dell’operatore economico (FVOE), una
delle sezioni della BDNCP, che consente alle stazioni appaltanti ed agli enti concedenti di verificare il possesso dei
requisiti di ordine generale e di ordine speciale da parte degli operatori economici;

RICHIAMATO  il  Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti”, il  quale all’art.  50 (Procedure per
l’affidamento) stabilisce al comma 1 che: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono

REGISTRO GENERALE DELLE ORDINANZE Atto N.ro 97 del 26/03/2024



all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le
seguenti modalità:

 a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

 b) affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

CONSIDERATO che trattandosi di appalto inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo degli
strumenti di  acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni  in  materia di  contenimento della spesa,
questa  Amministrazione  può,  ai  sensi  dell’art.62,  comma  1,  del  D.  Lgs.  36/2023,  procedere  direttamente  e
autonomamente all’acquisizione del servizio in oggetto;

PRESO ATTO che per selezionare l’operatore economico a cui affidare il servizio l’ADSU di Teramo ha pubblicato un
Avviso approvato con Determina n. 4 del 15/01/2024 per raccogliere delle manifestazioni d’interesse;

DATO ATTO che in risposta all’Avviso sono pervenute numero 11 manifestazioni  d’interesse contenenti proposte
tecniche per l’esecuzione del servizio; 

STABILITO che  all’art.  7  dell’Avviso  si  delineava  come  criterio  di  selezione  dell’operatore  economico  l’ordine
cronologico di arrivo delle proposte progettuali;  

CONSIDERATO che la proposta presentata dalla Ditta D'ALESSANDRO MEDIA GROUP S.N.C., con sede Via Ancinale n.
17/B - Sulmona (AQ), P. IVA 01813060660 è pervenuta per prima in ordine cronologico ed è risultata idonea per
l’esecuzione del servizio;

ATTESO che:

 in  data  22/03/2024,  con Protocollo  N.  000098 è  stata  richiesta  una offerta  alla  Ditta  D'ALESSANDRO MEDIA
GROUP S.N.C., con sede Via Ancinale n. 17/B - Sulmona (AQ), P. IVA 01813060660, al fine di acquisire il servizio
sopra delineato;

 in data 22/03/2024 la ditta ha presentato la propria miglior proposta per le attività di cui trattasi per un importo
complessivo pari a 49.300,00 comprensivi di IVA;

RITENUTO di  procedere all’affidamento del  servizio alla Ditta D'ALESSANDRO MEDIA GROUP S.N.C.,  con sede Via
Ancinale  n.  17/B  -  Sulmona  (AQ),  P.  IVA  01813060660,  per  l’importo  di  €  40.409,84,  oltre  IVA,  per  un  totale
complessivo di € 49.300,00 e di imputare la presente spesa al capitolo di bilancio relativo al progetto ADSU Pro TER;

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art.15 del D.lgs. 36/2023 è il Dott. Fabrizio
Cantarelli;

DATO ATTO che in data 22/03/2024, tramite piattaforma elettronica TUTTOGARE ASMECOMM (Id. Gara #25056), in
modalità extra-piattaforma, è stato affidata alla Ditta D'ALESSANDRO MEDIA GROUP S.N.C., con sede Via Ancinale n.
17/B  -  Sulmona  (AQ),  P.  IVA  01813060660  la  realizzazione  dei  servizi  del  “LOTTO  B7  –  PROMOZIONE  E
COMUNICAZIONE” per un importo pari ad € 40.409,83, oltre IVA;

CONSIDERATO che l’art. 99 del D.Lgs. 36/2023 (Verifica del possesso dei requisiti) ha disposto che: 
- la  stazione appaltante verifica l’assenza di  cause di  esclusione automatiche di  cui all’articolo 94 attraverso la

consultazione del  fascicolo virtuale dell’operatore economico di cui  all’articolo 24,  la  consultazione degli  altri
documenti  allegati  dall’operatore  economico,  nonché  tramite  l’interoperabilità  con  la  piattaforma  digitale
nazionale dati di cui all’articolo 50-ter del codice dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo
2005, n. 82 e con le banche dati delle pubbliche amministrazioni;

- la stazione appaltante, con le medesime modalità di cui al comma 1, verifica l’assenza delle cause di esclusione
non automatica di cui all’articolo 95, e il possesso dei requisiti di partecipazione di cui agli articoli 100 e 103;

REGISTRO GENERALE DELLE ORDINANZE Atto N.ro 97 del 26/03/2024



CONSIDERATO che in data 22/03/2024 la Ditta ha trasmesso la seguente documentazione ai fini della verifica del
possesso dei requisiti:

 Visura camerale;

 Durc;

 Certificato del casellario giudiziale integrale;

 Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;

RITENUTO di aggiudicare l’appalto di che trattasi;

VISTA la regolarità del Durc della Ditta;

Visti gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti);
Vista la Legge n. 120 del 2020;
Visto il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs 267/2000 e s.m.i.;
Visto l’art. 183 del T.U.E.L.

DETERMINA

 1. DI CONSIDERARE la premessa facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, costituendone
altresì motivazione ai sensi dell'articolo 3, comma 1, della Legge 241/90;

 2. DI AFFIDARE,  per i  motivi espressi in premessa, i  servizi  del “LOTTO B7 – PROMOZIONE E COMUNICAZIONE”
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. € 40.409,84 IVA esclusa
alla  Ditta  D'ALESSANDRO  MEDIA  GROUP  S.N.C.,  con  sede  Via  Ancinale  n.  17/B  -  Sulmona  (AQ),  P.  IVA
01813060660,  selezionata  tramite  piattaforma  telematica  TUTTOGARE  ASMECOMM  (Id.  Gara  #25056),  con
procedura extra-piattaforma;

 3. DI PRENDERE ATTO che tale servizio avrà una durata stimata di 15 mesi, salvo proroghe; 

 4. DI DARE ATTO che il servizio in oggetto trova copertura per € 49.300,00 all’interno del quadro economico del
progetto approvato con Decreto del Direttore generale n.472/2022 integrativo del DDG 440/2022 del 29/12/2022
di approvazione della graduatoria che ha ammesso a finanziamento il progetto “ADSU Pro TER”, per un importo
pari a 2.271.060,00 €, nonché  nell’Accordo di concessione tra l’Agenzia per la Coesione Territoriale e l’ADSU,
sottoscritto  in  data  16  giugno  2023   avente  Codice  convenzione  ReGis  2000108119  –  Progetto  ID
000000000010001212482023/22534,  prot.  ACT  11500-22534  del  12  aprile  2023,  nonché  nella  variazione
approvata dal CdA con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione N. 60 del 28/11/2023;

 5. DI IMPUTARE la somma per il servizio in oggetto al capitolo 1127 codice 04-04-1-10, gestione residui 2023 pari a €
5.490,00 e gestione competenza 2024 pari a € 43.810,00; 

 6. di DARE ATTO che il CUP è E31J22001000006 e il CIG è B0F9311CD8;

 7. di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Fabrizio Cantarelli;

 8. di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:
- viene  accertata  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e

correttezza dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso unitamente  alla  sottoscrizione del
provvedimento medesimo da parte del responsabile del servizio;

REGISTRO GENERALE DELLE ORDINANZE Atto N.ro 97 del 26/03/2024



- il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà sottoposto al controllo contabile da parte
del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria che, costituendone parte integrante, ne assicura l’esecutività;

 9. di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente per le procedure di contabilità
ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile del Servizio ai sensi DLgs 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 118 del 25/03/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Il  Responsabile del Servizio Dott.   CANTARELLI
FABRIZIO in data 26/03/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, attestante la regolarità/copertura finanziaria:

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno Capitolo Num.
Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 1127 324 1 04 04 1 10 1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c. 5.490,00
2024 1127 59 1 04 04 1 10 1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c. 43.810,00

Visto  di  regolarità  contabile  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Servizio  Dott.
CANTARELLI FABRIZIO in data 26/03/2024

Teramo, lì 26/03/2024 Il Direttore f.f.
Dott. CANTARELLI FABRIZIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 30

Il 27/03/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione Direttoriale n.ro 97 del 26/03/2024
con  oggetto:  PROGETTO  ADSU  PRO  TER  -  AFFIDAMENTO  LOTTO  7:  PROMOZIONE  E
COMUNICAZIONE

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art. 01 del T.U. 267/2000.
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge.

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott.ssa DELLA RIPA MARIA CRISTINA il 27/03/2024.

REGISTRO GENERALE DELLE ORDINANZE Atto N.ro 97 del 26/03/2024


